Nam xưa là đất Việt Thường Thị”(tr 291)
14 Lâm Bình: nguyên là đất châu Địa Lý của Chiêm Thành, nay là phần đất tỉnh Quảng Bình. Năm 1069,

Lý Thánh Tông đánh Chiêm Thành, bắt được vua Chiêm là Chế Củ. Chế Củ dâng ba châu Địa Lý, Ma Linh,

Bố Chính. Năm 1075, Lý Nhân Tông đổi Địa Lý ra châu Lâm Bình.
15 Theo Phủ Biên Tạp Lục : “Năm Đinh Sửu (1697), (chúa Nguyễn) sai tướng đi đánh Chiêm Thành. Vua

nước ấy xin hàng phục, hàng năm nộp cống phú. Nhân lấy đất từ Phan Rí, Phan Rang trở về tây đặt làm hai

huyện An Phước và Hoà Đa phủ Bình Thuận, đổi nước Chiêm Thành làm trấn Thuận Thành, phong cho

nên quân triều đình rơi vào ổ phục kích. Sợ vua Trần bắt tội

nên thông đồng với Đỗ Tử Bình làm phản, giết Phó chúa

chiếm trại, xưng Hoá Châu chủ. Em của Phó chúa là Phan

Công Thiên đem ấn tín chạy ra Thăng Long xin vua Trần cử

binh đánh dẹp.

Phan Công Thiên sinh ngày 6 tháng Giêng năm Tân Tỵ

(1341), niên hiệu Thiệu Phong năm thứ nhất, đời vua Trần

Hiến Tông. Lớn lên theo Phó chúa giữ chức Tham tán quân

vụ, luyện tập binh sĩ, dạy dân cày cấy, mở mang các vùng đồng

hoang để làm ruộng nước, nhờ vậy mà nhân dân được an cư,

lạc nghiệp.

Qua việc điều trần của Hồ Quý Ly về việc lợi hại của biên

giới phía Nam, phải có một danh tướng của triều đình mới tin

cậy được. Vì vậy vua Trần Nghệ Tông, triệu ông Phan Công

Thiên vào triều tường trình tình hình biên giới phía Nam. Ông

tỏ ra một danh tướng có tài biện luận khiến vua hài lòng, sắc

phong cho ông làm phò mã, gả Công chúa Huy Châu (tức

Công chúa Trần Thị Ngọc Lãng) cho ông. Công chúa sanh

ngày 10 tháng 3 năm Canh Dần (1350) niên hiệu Thiên Phong

năm thứ 12, đời vua Trần Dụ Tông (Bà là em của Công chúa

Huy Ninh, vợ Hồ Quý Ly). Vua Trần cần tìm hiểu vị tướng trẻ

này nên giữ ông lại kinh đô, sai tướng Ngô Biên dem quân

đánh dẹp, nhưng tướng ấy không đánh nổi nên dâng sớ xin

viện binh.

nghiệp.

Ông mất vào ngày 14 tháng 4 năm Quý Mùi (1401), thọ

63 tuổi, niên hiệu Khai Đại năm thứ nhất, triều vua Hồ Hán

Thương.Ngày mùng 7 năm Giáp Thân (1402) bà Công chúa

Trần Thị Ngọc Lãng mất, thọ 52 tuổi, niên hiệu Khai Đại năm

thứ hai, mộ bà an táng tại xã Đà Sơn.

Trung tuần tháng 6 năm Quý Tỵ (1413), vua hậu Trần là

Trần Quý Khoáng bị quân Minh tiến đánh nên triều đình dời

vào Hoá châu, đặt tạm triều đình ở trại của Phan Công Nhâm.

Nhân đó, vua sắc phong cho ông Phan Công Thiên tước Công

với danh hiệu Thành hoàng Thuận quốc Tướng Công, ăn

lương vạn hộ. Năm Giáp Thân (1464), vua Lê Thánh Tông

truy phong ông là Hữu Dực Thánh Thần hoàng. Năm Bảo Đại

thứ 7 (1932), ông được sắc phong Đại khai quốc công Dực

Bảo Trung hưng linh ứng tôn Thần. Đạo sắc phong cuối cùng

này do nhờ tộc Phan xã đà Sơn phụng tự…

Theo bản văn trên và lăng mộ tại Đà Sơn thì họ Phan tại

làng Đà Sơn được xem là gốc gác lâu đời nhất ở Đà Nẵng và

làng Đà Sơn là làng thành lập đầu tiên tại Đà Nẵng.

1 số xã thôn của Quảng Nam ra và cũng từ đây, Đà Nẵng trở

thành thuộc địa của Pháp, còn gọi là xứ "nhượng địa" bằng

đạo dụ của Đồng Khánh ra ngày 1/10/1888, trong đó ghi

nhượng hẳn cho Pháp quyền sở hữu hoàn toàn Hà Nội, Hải

Phòng và khu Đà Nẵng. Đạo dụ ngày 27 tháng 8 năm Mậu Tý

(1-10-1888) của vua Đồng Khánh và được viên Toàn quyền

Đông Dương phê chuẩn chính thức vào ngày 3-10-1888, Đà

Nẵng vốn nằm trong tổng Bình Thái Hạ của huyện Hòa Vang,

tỉnh Quảng Nam. Giới hạn ban đầu của “nhượng địa” này gồm

5 xã thôn thuộc tổng Bình Thái Hạ của huyện Hòa Vang: Hải

nghề truyền thống bị mai một; ruộng đất ở vùng ven thành phố

bị bỏ hoang.

Từ năm 1964 đến năm 1967: Thành phố thuộc Trung

ương. Về phía địch, bằng Nghị định số 377/ĐUHCNĐ/NC

ngày 17/6/1967, chúng phân cấp Đà Nẵng là thị xã và chia Đà

Nẵng ra làm 3 quận, 28 khu phố như sau:

+ Quận I (từ tết Mậu Thân (1968) trở về trước Chính

quyền cách mạng gọi là quận II, sau Mậu Thân gọi là Quận I),

gồm 12 khu thuộc nội thành là: Hải Châu, Nam Dương, Phước

Ninh, Thạc Gián, Bình Thuận, Hòa Thuận, Nại Hiên Tây,

Xuân Bình, Chính Trạch, Thiệu Bình, Thạch Thang, Tam Tòa.

+ Quận II (Chính quyền cách mạng gọi là quận I), gồm